522 “Sicut gratia dividitur in operantem et cooperantem secundum diversos affectus, ita etiam in prævenientem et subsequentem, qualitercumque gratia accipiatur. Sunt autem quinque effectus gratiæ in nobis, quorum primus est ut anima sanetur, secundus est, ut bonum velit, tertius est, ut bonum quod vult efficaciter operetur, quartus est, ut in bono perseveret, quintus est, ut ad gloriam perveniat. Et ideo gratia secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur præveniens, respectu secundi effectus et prout causat in nobis secundum, vocatur subsequens respectu primi effectus.”

523 “Cum donum gratiæ nihil aliud sit quam quædam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam, ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est, quod solus deus deficiet, communicando consortium divinæ naturæ per quandam similitudinis participationem, sicut impossibile est, quod aliquid igniat nisi solus ignis” (Art. 1).

524 The thought is this, that gratia as *habituate* donum dei requires a preparation, because (Aristotelian) “*nulla forma potest esse nisi in materia disposita; sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium dei moventis ad bonum* (that is, the gratia prima), nulla præparatio requiritur ex parte hominis, quasi præveniens divinum auxilium.” With this momentous distinction the dissolution of Augustinianism took its beginning.

per virtutem agentis, qui dispositionem causat).⁵²⁵ This gratia gratum faciens can be smaller in the one, greater in the other, just because it is a free gift,⁵²⁶ but because it is something supernatural, no one here below to whom it is not specially revealed can know for certain whether he possess it.⁵²⁷

There follows in Qs. 113 and 114 the inquiry into the effects of grace. In correspondence with the distinction between gratia operans and gratia cooperans the effect of grace is twofold — justification and meritorious good works; but even in justification the will must co-operate.

525 Art. 3: “Præparatio hominis ad gratiam est a deo sicut a movente, a libero autem arbitrio sicut a moto . . . Secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiæ consecutionem.”

526 This also is a momentous, as it is also an Augustinian, proposition, due likewise to thinking of grace as gratia infusa (habitus). No doubt Thomas further explains, that ex parte finis the greatness of grace always remains the same (“conjungens hominem summo bono, quod est deus”). But “ex parte subjecti gratia potest suscipere magis vel minus, prout scil. unus perfectius illustratur a lumine gratiæ quam alius. *Cujus diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte præparantis se ad gratiam, qui enim magis se ad gratiam præparat plenior gratiam accipit.*” This position was the main source of disaster for the period that followed: there was naturally the growing tendency to think more of the præparatio than of the causa, and to overlook the addition which Thomas had appended: “sed hac ex parte non potest accipi prima ratio hujus diversitatis, quia præparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium ejus præparatur a deo. Unde prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius dei, qui diversimode suæ gratiæ dona dispensat ad hoc quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio ecclesiæ consurgat, sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset universum perfectum.” This explanation manifestly leads in quite a different direction from the one mentioned first, with which it is associated; for in the case of the former it is really a question about a more or less, in the case of the latter, on the other hand, it is a question about varieties, which are necessary to the perfectness of the beautiful whole. But Thomas could unite the two explanations in accordance with his ontology, because, like Augustine, he regarded ultimately even the less good as necessary in the cosmic system, since it is just in this way that the beauty of the whole comes out in the manifoldness of its parts. Of course this reflection simply cancels the ethical mode of contemplation and transforms it into the æsthetic. Thus, so far as Thomas does not derive the existence of more or less grace from the dispositio (præparatio) hominis, but traces it rather to God, he knows only of æsthetic ways of justifying it (Art. 4).